КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ  И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ

28.01.2019г. № 3
«Об обеспечении пожарной безопасности и безопасности жизнедеятельности населения в зимний период в жилом секторе на территории Кумылженского муниципального района»

        Заслушав и обсудив доклады начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И.Н., государственного инспектора г.о.г. Михайловка, Даниловского, Кумылженского, Серафимовичского и Фроловского районов по пожарному надзору Парсанова М.Ю.

         Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского муниципального района
решила:
    1. Рекомендовать главам сельских поселений:

 - организовать работу с населением на подведомственных территориях, в населенных пунктах и в жилищном фонде по предупреждению пожаров;
- создать резерв ГСМ и предусмотреть технику высокой проходимости для выполнения предупредительных мероприятий и проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ на подведомственных территориях в зимний период 2019 года.

- организовать дежурство ответственных лиц в органах местного самоуправления;

-  составить списки мест проведения обходов социально незащищённых слоёв населения с информацией об ответственном лице, количестве участвующих в обходах;
- провести в населенных пунктах разъяснительную работу с населением по вопросам пожарной безопасности, в том числе по поддержанию в исправном состоянии эклектического и газового оборудования, печей, находящихся в доме. При проведении разъяснительной работы особое внимание уделить такому социальному явлению, как злоупотребление алкогольной продукцией, что в период праздничных дней приводит к значительному возрастанию количества погибших и травмированных людей при пожарах именно в состоянии алкогольного опьянения;

- организовать доведение до населения информации о правилах пользования бытовым газом и газовыми приборами;

- проводить через средства массовой информации разъяснительную работу с населением о правилах эксплуатации газового оборудования и соблюдения мер безопасности при обращении с газом;

- совместно с районным ОВД принимать меры по выявлению и устранению случаев размещения в квартирах и жилых домах с нарушением технических условий и техники безопасности баллонов с сжиженным газом с привлечением в установленном порядке виновных лиц к ответственности.

2. Начальнику отдела по образованию, опеке и попечительству  администрации Кумылженского муниципального района Свинарёвой Н.Л. и начальнику отдела культуры администрации Кумылженского муниципального района Московкиной М.А.:
- в детских и учебных заведениях организовать проведение классных часов с детьми по разъяснению правил пожарной безопасности, недопущения игр со спичками, зажигалками, фейерверками, бенгальскими огнями;
- в заведениях культуры организовать проведение занятий со специалистами по разъяснению правил пожарной безопасности, недопущения игр со спичками, зажигалками, фейерверками, бенгальскими огнями;

       3. Рекомендовать руководителю Кумылженского участка «Михайловкамежрайгаз» Сластинину Андрею Олеговичу обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на аварии, возникшие при эксплуатации внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.

4. Рекомендовать директору МУПКО Петрову Виктору Владимировичу обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на аварии на водопроводных сетях.

5. Рекомендовать начальнику Кумылженского участка электросетей производственного отделения «Михайловские электрические сети» ФАО «МРСК Юга»-«Волгоградэнерго» Панченко Сергею Владимировичу обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на аварии на электросетях.

6. Рекомендовать начальнику Кумылженского участка ООО ГК «Гранит»  Понкратову Дмитрию Александровичу поддерживать в надлежащем состоянии дорожную сеть в условиях сложных метеорологических условиях, вызванных выпадением осадков в виде снега.

7. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Кумылженская ЦРБ» Шиповской Юлии Дмитриевне обеспечить приём граждан, пострадавших от переохлаждения в условиях низких температур.

8. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И.Н.

Председатель КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов
Секретарь КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов